议案时，关联股东将回避表决。

八、本次交易构成重大资产重组

本次交易购买的标的资产的资产总额、资产净额、所产生的营业收入占上市

公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告的期末资产总额、资产净额、

营业收入的比例如下：

单位：万元

2015 年 12 月 31 日/2015 年度 兆华领先 龙洲股份 占比

营业收入指标 140,323.99 246,186.37 57.00%

资产总额指标/交易价格孰高 124,215.00 404,622.56  30.70%

资产净额指标/交易价格孰高 124,215.00 136,468.49  91.02%

如上表所示，根据《重组管理办法》第十二条规定：（1）本次交易购买的标

的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财

务会计报告营业收入的比例达到 50%以上；（2）本次交易购买的标的资产的交

易价格占上市公司最近一个会计年度资产净额的比例达到 50%以上，且超过

5,000 万元。本次交易构成重大资产重组。

九、本次交易不会导致公司控制权发生变化亦不构成重组上

市

本次交易之前，交通国投为上市公司控股股东，持有上市公司 26.55%的股

份，交通国投由交发集团 100%出资设立，交发集团由龙岩市国资委 100%出资

设立，龙岩市国资委为上市公司实际控制人。根据本次交易方案，交易完成后：

若考虑配套融资，交通国投将持有公司约 29.10%的股份，兆华投资和兆华创富

福建龙洲运输股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

17

合计持有上市公司约 12.93%的股份；若不考虑配套融资，交通国投将持有公司

约 22.28%的股份，兆华投资和兆华创富合计持有上市公司约 15.14%的股份。

前述两种情形下，交通国投均为上市公司控股股东，龙岩市国资委均为上市公司

实际控制人，故本次交易不会导致上市公司实际控制人变更。

因此，上市公司本次重组不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

十、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至重组报告书出具日，上市公司股份总数为 268,593,228 股，上市公司拟

发行 51,498,753 股用于购买资产，拟发行 54,820,415 股（按募集资金 58,000

万元计算）用于募集配套资金，本次交易完成后，上市公司的总股本将从

268,593,228 股增加至 374,912,396 股。股本结构如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后 本次交易后 1

（不考虑募集配套资金） （考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

交通国投 71,308,027 26.55% 71,308,027 22.28% 109,115,210 29.10%

中央汇金

资产管理

有限责任

公司

8,565,900 3.19% 8,565,900 2.68% 8,565,900 2.28%

厦门特运

集团有限

公司

4,475,475 1.67% 4,475,475 1.40% 4,475,475 1.19%

王跃荣 3,744,001 1.39% 3,744,001 1.17% 3,744,001 1.00%

兆华投资  -- -- 46,212,499 14.44% 46,212,499 12.33%

兆华创富  -- -- 2,245,910 0.70% 2,245,910 0.60%

和聚百川  -- -- 1,520,178 0.47% 1,520,178 0.41%

丝绸南道  -- -- 760,083 0.24% 760,083 0.20%

金茂赢联  -- -- 760,083 0.24% 760,083 0.20%

龙洲股份

员工持股

计划

-- -- -- -- 11,342,155 3.03%

兆华领先

员工持股

计划

-- -- -- -- 5,671,077 1.51%

其他股东 180,499,825 67.20% 180,499,825 56.39% 180,499,825 48.14%

合计 268,593,228 100.00% 320,091,981 100.00% 374,912,396 100.00%

注 1：上述测算假设本次重组募集配套资金为 58,000.00 万元，发行价格 10.58 元/股，最终发行股份数量

以证监会核准的数量为准。

本次交易之前，交通国投为上市公司控股股东，持有上市公司 26.55%的股

福建龙洲运输股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

18

份，交通国投由交发集团 100%出资设立，交发集团由龙岩市国资委 100%出资

设立，龙岩市国资委为上市公司实际控制人。根据本次交易方案，交易完成后（考

虑配套融资），交通国投仍将持有公司 29.10%的股份，仍为上市公司控股股东，

龙岩市国资委仍为上市公司实际控制人，故本次交易不会导致上市公司实际控制

人变更。

（二）对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将以沥青领域为入口，进入大宗商品物流、贸易

及电子商务综合服务领域。本次交易完成后，公司的资产规模、盈利能力将得到

提升，本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，符合上市公司

全体股东的利益。本次交易后，上市公司每股收益指标变动如下：

单位：元/股

指标
2015 年 变动

交易前 交易后 金额 比例

归属于公司普通股

股东的净利润

基本每股收益 0.17 0.25 0.08 47.06%

稀释每股收益 0.17 0.25 0.08 47.06%

根据《审计报告》，标的公司 2015 年实现归属于母公司股东的净利润

5,107.16 万元，根据《审阅报告》，本次交易能够大幅提升上市公司业绩，增厚

上市公司每股收益，不存在摊薄即期回报的情形。

依据业绩承诺，2016 年度、2017 年度、2018 年度标的公司的净利润均将

实现持续增长：

单位：万元

业绩承诺 2016 年 2017 年 2018 年

兆华领先 8,500.00  10,500.00  12,500.00

如果上述承诺能够实现，本次收购完成后，上市公司的每股收益指标将持续

得到增厚。

十一、本次交易已经取得及尚需取得的批准或核准

（一）交易对方履行的决策程序

1、2016 年 7 月 4 日，兆华投资召开股东会决议，同意参与本次交易；

福建龙洲运输股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

19

2、2016 年 7 月 4 日，兆华创富全体合伙人会议决定，同意参与本次交易；

3、2016 年 7 月 4 日，和聚百川执行事务合伙人决定，同意参与本次交易；

4、2016 年 7 月 4 日，丝绸南道投资决策委员会决定，同意参与本次交易；

5、2016 年 7 月 4 日，金茂赢联投资决策委员会决定，同意参与本次交易。

（二）认购对象履行的决策程序

1、2016 年 6 月 19 日，交通国投召开董事会决议，同意参与本次交易；

2、2016 年 7 月 4 日，新疆嘉华创富全体合伙人会议决定，同意参与本次

交易；

3、截至重组报告书出具日，龙洲股份员工资管计划正在设立过程中。

（三）交易标的履行的决策程序

2016 年 7 月 5 日，兆华领先召开股东大会，一致同意本次交易相关事项。

（四）龙洲股份履行的决策程序

2016 年 7 月 5 日，龙洲股份召开第五届董事会第十八次会议，审议通过了